
10

1

4

0

00

4
4
bNitii4P6

4

.. 

A 

 

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS DE PREÇOS 
DAS EMPRESAS HABILITADAS, REFERENTE A TOMADA DE PREÇOS N° 
02/2020-SEDUC, QUE TEM COMO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE OBRAS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA DAS REFORMAS DAS EEF 
ANTÔNIO EDUARDO GIRÃO (VIÇOSA), EEF MANOEL PEREIRA DE OLIVEIRA 
(ALTO VERMELHO) E EEF MANOEL VICENTE PEREIRA  (ANT.  PEREIRA) NO 
MUNICÍPIO DE IBIClUITINGA-CE 

Aos 14 (quatorze) dias do mês de agosto de 2020 (dois mil e vinte), As 09:00 (nove) horas, 
reuniu-se a Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Ibicuitinga, localizada A Rua 
Edval Maia da Silva, 16 — Centro — Ibicuitinga - CE, inscrito no CNPJ sob o N° 
12.461.646/0001-55, designada pela Portaria/GP N° 147/2020, de 04 de julho de 2020, sob a 
Presidência da Sr. Luzia Aguiar Lopes. A presidente iniciou os trabalhos, constatando a presença 
dos representantes das empresas habilitadas e aptas para abertura dos envelopes de propostas de 
pregos. Continuando com o processo, transcorrido o prazo legal para apresentação de recurso e 
constatando que não foi apresentado recurso ao julgamento do resultado de habilitação, foi dado 
prosseguimento a abertura dos envelopes contendo as propostas de pregos dos licitantes habilitados, 
Empresas: "1 ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI-
EPP, inscrita no CNPJ sob o N° 12.044.788/0001-17, com endereço na Rua Jaime Benevides—
n° 355 — Bairro Centro — Mombaça/CE, neste ato representado pelo seu proprietário o Sr. 
ALEXANDRE BRASIL VIEIRA, inscrito no CPF n° 348.621.453-53. "2" WU 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ sob o N° 10.932.123/0001-
14, com endereço na Rua  David  Vieira da Silva — Andar: 1;  APT;  103, n° 310 — Bairro 
Tibiquari — Boa Viagem/CE, neste ato representado pelo seu representante legal o Sr. 
FRANCISCO WILTON UCHOA NOGUEIRA, inscrito no CPF n° 839.946.293-49. "3" MV 
& R LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ sob o N° 
19.732.774/0001-35, com endereço na Rua General Humberto Moura, n°1330 — Bairro Centro 
— Acarati/Ce, CEP:62.580-000, neste ato representado pelo seu representante legal o Sr. 
ROMULO VITORIANO FARIAS, inscrito no CPF n° 974.400.193-34. que foram lidas em voz 
alta para conhecimento de todos e, em seguida rubricadas pelos membros da comissão. Em seguida 
foram os pregos consignados no Mapa de Pregos (anexo), que passa a fazer parte integrante da 
presente Ata. Dando prosseguimento A sessão, deu inicio a análise criteriosa das propostas das 
empresas habilitadas, sendo o seguinte resultado: "1 ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS 
EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI-EPP, apresentou o valor para os seguintes Lotes: LOTE 
I R$ 235.014,05(Duzentos e trinta e cinco mil, quatorze reais e cinco centavos) LOTE II 
I 46.323,56(Cento e quarenta e seis mil, trezentos e vinte e três reais e cinquenta e seis 
centavos), LOTE  III  R$ 139.064,28(Cento e trinta e nove mil, sessenta e quarto reais e vinte e 
oito centavos) . "2" WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ 
sob o N° 10.932.123/0001-14, com endereço na Rua  David  Vieira da Silva — Andar: 1;  APT;  
103, n° 310 — Bairro Tibiquari — Boa Viagem/CE, apresentou seguintes valores, LOTE I R$ 
235.760,14(Duzentos e trinta e cinco mil, setecentos e sessenta reais e quatorze centavos) 
LOTE II 146.793,20(Cento e quarenta e seis mil, setecentos e noventa e três reais e vinte 
centavos), LOTE  III  R$ 139.498,43(Cento e trinta e nove mil, quatrocentos e noventa e oito 
reais e quarenta e três centavos). "3" MV & R LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO EIRELI-
EPP, inscrita no CNPJ sob o N° 19.732.774/0001-35, com endereço na Rua General Humberto 

oura, n°1330 — Bairro Centro — Acarati/Ce, CEP:62.580-000. Apresentou para os lotes os 
seguintes valores: LOTE I R$ 231.485,74(Duzentos e trinta e um mil, quatrocentos e oitenta e 
cinco reais e setenta e quarto centavos) LOTE II 144.099,59(Cento e quarenta e quarto mil, 

Endefeço: Rua Edval Moia da Silva, 16, Ibicuilinga - CE I CEP: 62.955-001 
wwwibicuitinga.ce.gov.br  I  e-mail:  gabinete@ibicuitinga.ce.gov.br  

CNPJ: 12.461.646/0001-55 I CGF: 06.920.297-4 



'42  
"0

.016411111hiallhalliwt
, 

 

GOvERNO KtuNICIPAL 

IBICUITINct  A 

noventa e nove reais e cinquenta e nove centavos), LOTE  III  R$ 137.022,81(Cento 'e-trinta 
sete mil, vinte e dois reais e oitenta e um centavos). Analisando as seguintes proposta todas 
ficaram CLASSIFICADAS. Dando prosseguimento à sessão a presidente que com base no 
mapa comparativo de pregos, fosse feito o julgamento e classificação, fazendo-se o respectivo 
registro, através do EDITAL DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO, sendo declarada 
VENCEDORA a empresa MV & R LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO EIRELI-EPP com os 
respectivos valores LOTE I — Reforma da Escola Antônio Eduardo Girdo(VIÇOSA): R$ 
231.485,74(Duzentos e trinta e um mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e setenta e quarto 
centavos), LOTE II  — Reforma da Escola Manoel pereira de Oliveira(ALTO VERMELHO): R$ 
144.099,59(Cento e quarenta e quarto mil, noventa e nove reais e cinquenta e nove centavos), 
LOTE  III—  Reforma da Escola Manoel Vicente Pereira  (ANT.  PEREIRA): R$ 137.022,8I(Cento e 
trinta e sete mil, vinte e dois reais e oitenta e um centavos). Dirigindo aos presentes, comunicou 
aos membros o resultado do julgamento realizado, a presidente então cumprindo a legislação 
declarou que publicaria o resultado da habilitação em imprensa oficial nos mesmos moldes da 
publicação anterior para abertura do prazo legal de interposição de recurso conforme  art.  109, 
inciso I, alínea "b", da Lei de Licitações. Como nada mais tinha a tratar, determinou que fosse 
lavrada a presente ata, que, lida e achada conforme, vai assinada pela comissão de licitação e 
licitante. 

Presidente: 
Membro: 	 
Membro: 

01. ABRAV 	RUÇO 
ALEXANDR BR • SIL VIEI 

S SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI-EPP 
A, inscrito no CPF n° 348.621.453-53 

tilAt K441 	 111  

2. WU CONSTRUÇÕES E SI VIÇOS EIRELI-EPP 
FRANCISCO WILTON UCHOA NOGUEIRA 
CPF n° 839.946.293-49 

f,r,/29   
3. MV & R LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO EIRELI-EPP 
ROMULO VITORIANO FARIAS 
CPF n° 974.400.193-34 

Endereço: Ruo Edval Maio da Silva, 16, Ibicuitingo - CE I CEP: 62.955-000 
www.ibicuitincs.p.ce.ç.jov.br 	gabinete@ibicuitinga.ce.gov.br  

CNN:  12.461.646/0001-55 I CGF: 06.920.297-4 
aWnEaM1111.1111.1111111111111011111111111111111111111111111111111111111111 



/ 
/' 	• •  ''''ico'  .*: 	̀ ';-‘ a 	 s 	e o 
embro da Comissão de Licitação 

Mu o Go s do scimento 
de  Licitação 

SÃO DE LICITAC 

a A mar opes 
Presidente da Comissão de Licitação 

CO  
\e> 

(„to 
fflìs*)T  40. 

GOVER NO riiKiP6.  A iszomovi 
Cidade de todos 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS N° 02/2020-SEDUC 

"'•--- 

TOMADA DE PREÇOS N° 02/2020-SEDUC 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
PARA REFORMA DAS REFORMAS DAS EEF ANTÔNIO EDUARDO 
GIRAO (VIÇOSA), EEF MANOEL PEREIRA DE OLIVEIRA (ALTO 
VERMELHO) E EEF MANOEL VICENTE PEREIRA  (ANT.  PEREIRA) NO 
MUNICÍPIO DE IBICUITINGA-CE. 

ABERTURA 
PROPSOTAS: 

14 de agosto de 2020 
As 09:00 (nove) horas 

LOTE I —  Reforma da Escola Antônio Eduardo  Gird()  VIÇOSA 
VALOR 

ORÇADO 
PROPONENTES: PROPOSTAS 

APRESENTADA R$ 

R$ 238.615
'
85 

1 -  MV & R LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO EIRELI-EPP R$ 231.485 74 
2 - ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES 
EIRELI-EPP R$ 235.014,05 

3 -  WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP R$ 235.760,14 

LOTE II— Reforma da Escola Manoel pereira de Oliveira(ALTO VERMELHO) 
VALOR 

ORÇADO 
PROPONENTES: PROPOSTAS 

APRESENTADA R$ 

R$ 148.557,88 

1 -  MV & R LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO EIRELI-EPP R$ 144.099,59 
2 - ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES 
EIRELI-EPP 

R$ 146.323,56 

3 - WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIREL1-EPP R$ 146.793,20 

LOTE  III—  Reforma da Escola Manoel Vicente Pereira  ANT.  PEREIRA 
VALOR 

ORÇADO 
PROPONENTES: PROPOSTAS 

APRESENTADA R$ 

R$ 141 232 .62 

I -  MV & R LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO EIRELI-EPP R$ 137.022 81 
2 - ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES 
EIRELI-EPP 

R$ 139.064,28 

3 - WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP R$ 139.498,43 

Ibicuitinga (CE), 14 de agosto de 2020. 

Endereço: RLio Edval 1\A,&d da Silva. 16, IbicOingo - CE CEP: 62.955-000 
www.:bicultingc.ce.gov.br j 	gabireiegibictAinga.ce.gov.br  

CNPJ: 12.461.646/0001-55 CGF: 06.920.297-4 



Vt, 

Oki  If '* 

GOVER NO 

tj  gin;4 +ikiii  A scomosa.  i  ii  
Cidade de todos 

EDITAL DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO 

PROPOSTAS DE PREÇOS 

Pelo presente Edital, a Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Ibicuitinga, 
vem tornar público que, de acordo com o Mapa Comparativo e Proposta de Preços apresentadas 
na TOMADA DE PREÇOS N° 02/2020-SEDUC com objeto: CONTRATAÇÃO DE OBRAS 
E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA DAS REFORMAS DAS EEF 
ANTÔNIO EDUARDO GIBÃO (VIÇOSA), EEF MANOEL PEREIRA DE OLIVEIRA 
(ALTO VERMELHO) E EEF MANOEL VICENTE PEREIRA  (ANT.  PEREIRA) NO 
MUNICÍPIO DE IBICUITINGA-CE, procedeu ao seguinte julgamento de pregos e 
classificação: 

LOTE I — Reforma da Escola Antônio Eduardo Girão VIÇOSA 
VALOR 

ORÇADO 
PROPONENTES: 

PROPOSTAS 
APRESENTADA R$ 

SITUAÇÃO 

R$ 238.615,85 

1 - MV & R LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO 
EIRELI-EPP VENCEDORA R$ 231485,74 CLASSIFICADA 

2 	- 	ABRAV 	CONSTRUÇÕES 	SERVIÇOS 
EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI-EPP R$ 235.014,05  

CLASSIFICADA 

3 - WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI- 
EPP R$ 235.760,14 CLASSIFICADA 

LOTE II— Reforma da Escola Manoel pereira de Oliveir ALTO VERMELHO 
VALOR 

ORÇADO PROPONENTES: PROPOSTAS 
APRESENTADA RS SITUACÃO 

R$ 148.557,88 

1 - MV & R LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO 
EIRELI-EPP 

R$ 144.099 59 CLASSIFICADA 
VENCEDORA 

2 	- 	ABRAV 	CONSTRUÇÕES 	SERVIÇOS 
EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI-EPP 

R$ 146.323,56 CLASSIFICADA 

3 - WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI- 
EPP 

R$ 146.793,20 CLASSIFICADA 

LOTE  III—  Reforma da Escola Manoel Vicente Pereira  ANT.  PEREIRA 
VALOR 

ORÇADO PROPONENTES: PROPOSTAS 
APRESENTADA R$ SITUAÇÃO 

R$ 141.232,62 

1 - MV & R LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO 
EIRELI-EPP 

R$ 137.022,81 CLASSIFICADA 
VENCEDORA 

2 	- 	ABRAV 	CONSTRUÇÕES 	SERVIÇOS 
EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI-EPP 

R$ 139.064,28 CLASSIFICADA 

3 - WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI- 
EPP 

R$ 139.498,43 CLASSIFICADA 

1161  

Ibicuitin (CE), 14 de agosto 4e 2020. 

\Xiaux A(1'0  
a Agur Lopes 

Presidente da Comissão de Licitação 

a 	si  s  or o 1;44 ;be o 
embro da Comissão de Licitação 

	

Mu o i 	o scimento 

	

Membro da 	de Licitação 

Endereço: Ruo Edval M1 do Silva, 16, Ibicungo - CE 1 CEP: 62.955-000 
gabinele@;bicuitinga.ce.go‘,..br 

CNPJ: 12.461.646/0001-55 CGF: 06.920.297-4 



fe 	•D 

GOVERNO MUNICIPAL 

 A 
'':idade de todos 

IERIVIO DE ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N° 02/2020-SEDUC 

Para que a HOMOLOGAÇÃO produza seus jurídicos e legais efeitos e de acordo com 

o que consta da presente Tornada de Pregos, efetuamos a ADJUDICAÇÃO da licitante MV & 

R LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ sob o N° 

19.732.774/0001-35, com endereço na Rua General Humberto Moura, n°1330 - Bairro Centro 

— Acarail/Ce, CEP:62.580-000, vencedora dos Lotes: LOTE I - Reforma da Escola Antônio 

Eduardo Girdo(VIÇOSA): R$ 231.485,74(Duzentos e trinta e um mil, quatrocentos e oitenta e 

cinco reais e setenta e quarto centavos), LOTE II - Reforma da Escola Manoel pereira de 

Oliveira(ALTO VERMELHO): R$ 144.099,59(Cento e quarenta e quarto mil, noventa e nove 

reais e cinquenta e nove centavos), LOTE  III  - Reforma da Escola Manoel Vicente Pereira  (ANT.  

PEREIRA): R$ 137.022,81(Cento e trinta e sete mil, vinte e dois reais e oitenta e um centavos) 

Tomada de Pregos N° 02/2020-SEDUC, cujo objeto da licitação é a CONTRATAÇÃO DE 

OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA DAS REFORMAS DAS 

EEF ANTÔNIO EDUARDO GIRÃO (VIÇOSA), EEF MANOEL PEREIRA DE 

OLIVEIRA (ALTO VERMELHO) E EEF MANOEL VICENTE PEREIRA  (ANT.  

PEREIRA) NO MUNICÍPIO DE IBICUITINGA-CE. 

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes. 

Ibicuitinga/CE, 14 de agosto de 2020. 

clouw-ttUela 
AIZA CRISTIELE I A C s'r A GOMES 

Secretária de Educação 
Prefeitura Municipal de Ibicuitinga-CE 

Endereço: Ruo Ecivol M0c3 da Silva, 16, IbickAinga -  CE I CEP: 62.955-000 
www.1DicuItingo.c.e.gov.br 	e-moil:  gabirete@ibicuitingo.ce.gov.br  

CNN:  12.461.646/0001-55 I CGF: 06.920.29 7-4 



.44  

GOVERNO MUNICIPAL 

WilkIn. A norn.doupi I II 
Cidade de todos 

r 65  

"[ERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N° 02/2020-SEDUC 

HOMOLOGACÃO  

Homologo o presente procedimento de licitação realizado através do Tornada de Preços 
N° 02/2020-SEDUC, uma vez que, de acordo com os instrumentos ora apresentados no 
presente processo e no parecer da Comissão de Licitação, tudo transcorreu dentro da legalidade 
e nos preceitos da Lei Federal N° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores e 
normas contidas no presente edital, e como não há qualquer recurso pendente, hei por bem 
HOMOLOGAR o pteselite procedimento. 

ASSIM, nos termos da legislação vigente que regula a matéria ora tratada, fica o Processo de 
Licitação na modalidade Tomada de preços inicialmente identificado, HOMOLOGADO em 
favor da licitante MV & R LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO EIRELI-EPP, inscrita no CI\IRT 
sob o N° 19.732.774/0001-35,  corn  endereço na Rua General Humberto Moura, n°1330 — 
Bairro Centro — Acaraii/Ce, CEP:62.580-000, vencedora dos Lotes: LOTE I — Reforma da 
Escola Antônio Eduardo Girdo(VIÇOSA): R$ 231.485,74(Duzentos e trinta e um mil, 
quatrocentos e oitenta e cinco reais e setenta e quarto centavos), LOTE II — Reforma da Escola 
Manoel pereira de Oliveira(ALTO VERMELHO): R$ 144.099,59(Cento e quarenta e quarto mil, 
noventa e nove reais e cinquenta e nove centavos), LOTE  III  — Reforma da Escola Manoel 
Vicente Pereira  (ANT.  PEREIRA): R$ 137.022,8I(Cento e trinta e sete mil, vinte e dois reais e 
oitenta e um centavos) Tomada de Preços N° 02/2020-SEDUC, cujo objeto da licitação é a 
CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA 
DAS REFORMAS DAS EEF ANTÔNIO EDUARDO GIRÃO (VIÇOSA), EEF MANOEL 
PEREIRA DE OLIVEIRA (ALTO VERMELHO) E EEF MANOEL VICENTE 
PEREIRA  (ANT.  PEREIRA) NO MUNICÍPIO DE IBICUITINGA-CE. 

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes. 

Ibicuitinga/CE, 14 de agosto de 2020. 

Cr0(00  Oat&  6ta 	Onif-) 
TAIZA CRISTIELE DA CO A GOMES 

Secretária de Educação 
Prefeitura Municipal de Ibicuitinga-CE 

Endereço: Rua Edvci Moo do Silva., 16, Ibicuiiinga - CE I CEP: 62.955-000 
gabinete@;bicuitingo.ce.gov.br  

CNPJ: 12.461.646/0001-55 CGF: 06.9-20,297-4 


